
D. Sabonis 
sugrįžo per
vėlai…
Nesėkmingai NBA atkrintamąsias varžybas
pradėjusi Indianos „Pacers” komanda
buvo sulaukusi gerų naujienų – Domantas
Sabonis pasveiko ir ketino grįžti į rikiuo-
tę. Jis turėjo prisijungti prie komandos po
kelių dienų karantino. Tačiau jo klubo
„sausai” – 0:4 pralaimėta serija Miami
„Heat” palaidojo Lietuvos krepšininko vil-
tis prisidėti prie tolimesnių komandos
kovų NBA atkrintamosiose varžybose. 

– 11 psl. 

Nauji mokslo metai – ,,vargo mokykla”?

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

08
-2

8-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – RUGPJŪČIO–AUGUST 29, 2020 • Vol. CXI NR. 103 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Žymusis anglų politikas Winston Churchill garsėjo ir savo sentencijo mis. Viena jų: ,,Diplo-
matas yra as muo, kuris taip gebės papasakoti apie kelionę į pragarą, kad jūs imsite klau-
sinėti, kaip ten nuvykti.” 

Žinoma, diplomatija sparčiai kei čiasi, tad kinta ir humoras: kas kaž kada buvo juokinga,
gal tapo nereikš mingu praeities tvarkos anachronizmu ir tiek. Nauji laikai, nauji pokštai. 

„Mums gerokai įdomesnė dabartis, todėl aš su didžiausiu apetitu ‘pra rijau’ knygą Dip-
lomatų šypse nos ir pokštai. Ir jaučiausi pamalo nintas, kai jos autorius – buvęs LR amba-
sadorius JAV, garsus istorikas Alfonsas Eidintas – sutiko mums šį bei tą apie ją paaiškin-
ti,” – prisipažįsta Raimundas M. Lapas. – 8 psl. 

Skiriamųjų raštų įteikimas JAV prez. Bill Clinton 
Baltuosiuose rūmuose. 1993 m. gruodžio 9 d.

Vasara baigiasi, artėja rugsėjis, kuris
JAV gyvenantiems lietuviams vis dar
siejasi su nuostabia švente – naujų

mokslo metų pradžia. Šie mokslo metai,
dabar jau akivaizdu, bus ne tokie, kaip
ankstesnieji, iki šiol buvusieji. Daugelis vai-
kų neateis į klases, nesusės į suolus, neap-
sikabins sveikindamiesi su klasės drau-
gais. Jų mokytojai neatsistos prieš klasę ir
nerašys kreida ant lentos.

Daugelis tėvų šiais mokslo metais savo
vaikus išlydės į ,,mokyklą”, kuri bus jų pa-
čių šeimos namo gretimame kambaryje. O
paskui visą laiką stebės, ar vaikas pajėgia
klausytis ir suprasti, ką aiškina mokytojas,
o gal naminis mokinukas, sėdėdamas ant pa-
togios sofos, jau ,,pabėgo” iš matematikos
pamokos į kompiuterinių žaidimų interneti-
nę svetainę? – 3 psl.

Humoras – diplomatų druska



2 2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

G A N Y T O J O  Ž O D I S

LAIŠKAI

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAVmetams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

El. svetainė –
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija –

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi re-
dakcijos ir leidėjų nuostatas. Redakcija priima skaitytojų
laiškus, pasirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų,
pasilikdama teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

KUN. VALDAS AUŠRA

Mt 16, 21–27: „21 Nuo�to�meto�Jėzus�pra-
dėjo�aiškinti�savo�mokiniams�turįs�eiti�į�Jeru-
zalę�ir�daug�iškentėti�nuo�seniūnų,�aukštųjų
kunigų�ir�Rašto�aiškintojų,�būti�nužudytas�ir
trečią�dieną�prisikelti. 22 Tada�Petras,�pasiva-
dinęs�jį�į�šalį,�ėmė�drausti:�„Nieku�gyvu,�Vieš-
patie,�tau�neturi�taip�atsitikti!” 23 O�jis�atsisu-
kęs�subarė�Petrą:�„Eik�šalin,�šėtone!�Tu�man�pa-
piktinimas,�nes�mąstai�ne�Dievo,�o�žmonių
mintimis”.

24 Tuomet� Jėzus� kalbėjo� savo� moki-
niams:�„Jei�kas�nori�eiti�paskui�mane,�teišsižada
pats�savęs,�tepasiima�savo�kryžių�ir�teseka�ma-
nimi. 25 Kas�nori�išgelbėti�savo�gyvybę,�tas�ją
praras;�o�kas�pražudo�gyvybę�dėl�manęs,�tas
ją�atras.�26 Kokia�gi�žmogui�nauda,�jeigu�jis�lai-
mėtų�visą�pasaulį,�o�pakenktų�savo�gyvybei?!
Arba�kuo�žmogus�galėtų�išsipirkti�savo�gy-
vybę?  27 Nes� Žmogaus� Sūnus� ateis� savo
Tėvo�šlovėje�su�savo�angelais,�ir�tuomet�jis�at-
lygins�kiekvienam�pagal�jo�darbus.”

Vis pagalvoju, ypač šiuo labai ne-
ramiu laikotarpiu, kai atrodo, kad
mūsų supratimui apie žmogišką-

ją visuomenę ir save pačius joje, iški-
lo išlikimo grėsmė, kaip mes elgiamės
pavojaus akivaizdoje?

Tik pamąstykime, viruso pande-
mija ir mūsų reakcija į apsisaugojimo
priemones bei metodus parodė, kokie
mes esame trapūs ir nepasitikintys vie-
ni kitais. Mes visur matome pavojus,
kad ateis kažkas ir mus privers elgtis
kitaip nei mes patys to norime. O gal
dar blogiau – privers mus keisti savo
pasaulėžiūrą. O jei nėra tvirtų faktų,

patvirtinančių mūsų baimes, tai mes
susigalvojame įvairių sąmokslo teori-
jų, kurios tampa tikresnės už pačius
faktus. Tuo labiau kad visados yra
žmonių, kurie naudojasi mūsų bai-
mėmis norėdami pasiekti savo slaptus
tikslus. Kas nori turėti daug pinigų.
Kas nori nelimituotos valdžios. Kas –
tapti labai įtakingu tarp žmonių...

Pripažinkime, situacija yra labai
neaiški – mes dar net gerai nesupran-
tame, kaip ligą gydyti, kaip nuo jos ap-
sisaugoti. Kas kelios dienos keičiasi nu-
rodymai, prognozės. Ekspertai tampa
nepatikimi... O kai neaišku, tada ir
kyla mūsų nerimas, baimės. Neaišku,
kuo sekti, kuriuo žmogumi tikėti. Kas
gali pasakyti, ką atneš rytojus?

Šiai dienai skirtas evangelijos
tekstas puikiai iliustruoja iš esmės
tokią pačią situaciją. Jį reikėtų skaityti
pridėjus ir ankstesnes eilutes iš evan-
gelijos pagal Matą skyriaus. Mes jas
skaitėme praėjusį sekmadienį.

Praėjusį sekmadienį girdėjome,
kaip Simonas, Jonos sūnus, išpažįsta
Jėzų esant Mesiju, gyvojo Dievo Sū-
numi. To išpažinimo pagrindu Jėzus
paskelbia, kad Simonas yra Uola (Pet-
rus), ant kurios jis pastatys savąją
Bažnyčią. Mokiniams supratus, kas
jis toks yra, Jėzus pradėjo jiems aiš-
kinti, kokius jis turi žengti žingsnius:
eiti į Jeruzalę, kentėti nuo tautos ir re-
liginių vadovų, net mirti ir... trečiąją
dieną prisikelti. 

Ir Uola (Petras) sudreba. Tikrų
tikriausiai sudreba. Juk to negali būti!
Taip istorijos ir pranašų nusakyti įvy-

Kas nori išgelbėti savo gyvybę
kiai negali vystytis! Mesijas negali
būti nužudytas! Kaip jis tada galės
įsteigti Dievo karalystę, kuri nuo Zio-
no kalno turi paplisti po visą žemę?!

Kaip ir dera padoriam, ką tik pri-
pažintam grupės vadovui, jis pasiveda
į šoną ką tik pavadintąjį Mesijumi
Jėzų ir stengiasi atvesti jį „į protą”:
„Nieku gyvu, Viešpatie, tau neturi
taip atsitikti!” Petras tuo savo veiksmu
parodo savo netikėjimą ir nepasitikė-
jimą Dievu atėjusiu tarp jų. Kaip raš-
te parašyta – pas savuosius jis atėjo, bet
savieji jo nepripažino. Todėl ir išgirs-
tame Jėzaus negailestingą diagnozę:
„Eik šalin, šėtone! Tu man papiktini-
mas, nes mąstai ne Dievo, o žmonių
mintimis”. 

Jėzus savo pasekėjams ir moki-
niams pateikė veiksmų scenarijų, ku-
rio jie nesitikėjo ir nesugebėjo jo su-
derinti su didingos ateities vizijos iš-
sipildymu. Miręs žmogus negali tapti
karalystės, net ir dangaus karalystės
įkūrėju, jau nekalbant apie tapimą
valdovu. Tokie yra gyvenimo žemėje
dėsniai, kurių neįmanoma pakeisti...
Jei patikėsi tuo ... Jėzumi... tai nebe-
įmanoma laikytis tų žinomų taisyklių.
Visa pasaulio egzistavimo logika su-
griūna. Kaip galima leisti, kad tai
įvyktų?

Mes žinome, kas įvyko. Jėzus ke-
liavo į Jeruzalę, ten buvo kankina-
mas, ten buvo ir nužudytas. Ir prisikėlė
trečiąją dieną. Įsteigė savo karalystę,
kuri egzistuoja lygiagrečiai su šiuo pa-
sauliu, bet iki jo sugrįžimo tėra mato-
ma tik tikėjimo akimis. Tikėjimas yra

tas įrankis, kuris leidžia patirti stabi-
lumą visose šio pasaulio pateikiamose
audrose. Vieniems tai buvo jų vadovo
nužudymas ant kryžiaus. Kitiems – per-
sekiojimai už jų tikėjimą. Dar kitiems,
kaip ir šiandien mums, vienokios ar ki-
tokios visuotinės nelaimės, kurios, at-
rodo, sugriauna mūsų pačių supratimą
apie save ir savo vietą šiame pasauly-
je. O tokių žmonijos istorijoje buvo ne
viena. Tikėjimo dėka nesuprantantis
Simonas tapo ta Uola, ant kurios Vieš-
pats pastatė savo Bažnyčią.

Tikėjimu priimkime ir Viešpaties
Jėzaus Kristaus paraginimą: „Jei kas
nori eiti paskui mane, teišsižada pats
savęs, tepasiima savo kryžių ir teseka
manimi... ”

D. TRUMP IŠRINKIMO PASEKMĖS

„Draugo” laikraštyje (š. m. rugpjūčio 8 d. laidoje)
perskaitėme Da lios Jakienės laišką „Kas geriau Lie-
 tu vai”. Mes sutinkam su Dalios teigi niu, kad „padėtis
Amerikoje žaibiš kai keičiasi”. Tik norime atkreip-
ti dė mesį, kad Respublikonų partija taip pat stipriai
pasikeitė Donald Trump tapus prezidentu. Tai ne-
bėra tokia par tija, kokia buvo George Bush pre ziden-
tavimo laikais. Par ti jos nariai pa sidavė prezidento
Do nald Trump kaprizingoms užgaidoms ir nesiprie -
šino biudžeto deficito didi nimui, ma žinant turtin-
gųjų piliečių ir korpora cijų mokesčius. 

Kaip įmanoma suderinti krikš čio niškas verty-
bės su dabartinio Ame rikos prezidento nejautrumu
žmo nėms, kenčiantiems nuo COVID-19 viruso, imig-
rantų vaikų skriau di mu ir jo visuomenę toliau
priešinan čiais pasisakymais? Demonstratyvus pre-
zidento žygiavimas su Biblija ran kose į bažnyčią yra
tarsi veidmai niš kas įžeidimas krikščionims. Net kai

kurie Respublikonų partijos nariai buvo šituo pasi-
piktinę. 

„Pirmenybė Amerikai” tapus pag rindiniu Ame-
rikos prezidento šū kiu, NATO stiprinimas bus pa-
skuti nėje vietoje. Taigi, mes nesutinkame su Dalios
cituojamu profesoriaus Vytauto Radžvilo teiginiu,
kad „Joe Biden išrinkimas prezidentu praktiš kai
reikštų neišvengiamą Lietuvos valstybės pabaigą.” 

Balsuotojai, be pagrindo bijodami „kairiųjų
ekstremistų” Demokra tų partijoje, gali tik pastum-
ti Lietuvą atgal į Rusijos glėbį. Taip vadinamas da-
bartinio Amerikos prezidento „NATO stiprinimas”
susideda tik iš spaudimo kitoms NATO narėms pa-
 didinti įmokas ir grasinimo sumažinti Amerikos re-
sursus, skirtus NATO. 

Kaip apie Donald Trump rašo jo dukterėčia dr.
Mary Trump, jo des potiškas tėvas turėjo neigiamos
įta kos sūnaus psichikos vystymuisi vaikystėje. Dėl
to Donald Trump da bar labai žavisi diktatoriais ir
gali lengvai pasiduoti jų įtakai. Tai suda ro realią
grėsmę, kad Donald Trump galėtų lengvai nusileis-
ti Rusijos pre zidento Vladimiro Putino norui atsta-
 tyti buvusias Sovietų Sąjungos valdas. Patariu pa-
mąstyti, kodėl Rusijos prezidentas neslepia savo noro,

kad dabartinis Amerikos prezidentas bū tų vėl iš-
rinktas. Kas žino, gal savo statybos verslui Trump pa-
siskolino pinigų Rusijoje, liko dėkingas Puti nui ir dėl
to nenori amerikiečiams vie šai atskleisti savo fi-
nansinės si tua cijos? Taigi, išrinkus dabartinį Ame-
rikos prezidentą antrai kadencijai, jo palankumas Pu-
tinui tik padi dins grėsmę Lietuvos valstybei.

Pagaliau nemažai Respublikonų partijos narių
pradėjo neberemti pre zi dento. Jie įkūrė „Lincoln Pro-
ject” prieš Trump. Yra net tokių šeimų, kur vienas
žmogus palaiko Bernie Sanders, o kitas – respubli-
konus, bet abu sutinka balsuoti prieš Trump. Dėl to
yra vilties, kad Joe Biden bus išrinktas, ir jam pavyks
sumažinti visuomenės supriešinimą, atstatyti tarp-
tautinį pasitikėjimą Amerika bei sustiprinti NATO. 

Dr. Edvardas Bubnys ir Dalia Bubnienė 
Cumberland, Rhode Island



32020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Š E Š TA D I E N I O  P O K A L B I A I

Redaktorė Virginija Petrauskienė

Kokių sprendimų, susijusių su vaikų
mokymusi,  šį rugsėjį griebiasi jaunos
šeimos? 

Edita Zasimauskaitė, 
15-mečio Martyno ir 9-mečio Tito mama:

Mano vyresnysis sūnus šiais metais mokyklą
lankys kas antrą dieną. Likusias dienas mokysis
nuotoliniu būdu. Toks yra mokyklos sprendimas.
Jaunėlis turės mokytis iš namų. 

Labai džiaugiuosi, kad nors vyresnėlis gali
bent kelias dienas per savaitę lankyti pamokas
,,gyvai”. Prieš prasidedant mokslo metams, mokykla
išsiuntinėjo reikalavimus. Ir jeigu jie nebus vyk-
domi, vaikui tą dieną nebus leidžiama dalyvauti pa-
mokose. Kiekvieną mielą rytą mokinio tėvai turi už-
pildyti klausimyną ir išsiųsti el. paštu į mokyklą.
Tenka kasdien atsakyti į tuos pačius klausimus: ar
vaikas nebuvo išvykęs, ar neturi temperatūros ir t.t.
O kas, jeigu tėvai užmirš kurį rytą tą anketą užpil-
dyti? Kai kuriems vaikams kelias nuo namų iki mo-
kyklos – valanda ar net pusantros automobiliu. Jei-
gu  tą dieną neįleis, tai trys valandos kelyje ir pra-
leista dalis pamokų?  

Mūsų Martynas lanko privačią mokyklą, joje
mokosi 1 200 mokinių. Bet dabar sudarytas toks gra-
fikas, kad kasdien į mokyklą susirenka tik 600 vai-
kų. Jie valgo pagal griežtą tvarkaraštį, sėdi nurodytu
atstumu vienas nuo kito. Be abejonės, visiems pri-
valoma dėvėti kaukes. Jas galima nusiimti tik val-
gant. Nors dabar kaukių pasiūla kuo įvairiausia,
mano sūnus dėvi popierinę kaukę, nes išsiaiškino-

me, kad su ja lengviausia kvėpuoti.  Tačiau reikia ma-
tyti, kas darosi, kai pasibaigia pamokos. Vaikai pa-
byra į lauką, nusiplešia kaukes ir kalbasi vieni su ki-
tais. Tuomet laukdama sūnaus automobilyje galvo-
ju: kokia prasmė visą dieną laikyti tuos vaikus su
kaukėmis, jeigu galų gale po pamokų jie vis vien ,,pa-
sidalina” visais virusais. 

Labai gaila, kad Martynas nebegali šiais metais
lankyti ledo ritulio treniruočių, ši sporto šaka pri-
skirta prie didelės rizikos grupės užsiėmimų. Keis-
ta, bet krepšinis, kurio žaidėjai liečia tą patį kamuolį,
o žaidimo metu taip pat tarp žaidėjų yra artimas kon-
taktas, ši sporto šaka nelaikoma rizikinga. 

Mažylis sūnus Titas mokysis nuotoliniu būdu iš
namų. Nežinau, ar tai pats teisingiausias mokyklos
sprendimas. Teks man savo vaikui padėti, paaiškinti.
Žinau, kad visai kitaip būtų, jeigu vaikai mokytųsi
būdami mokykloje, tiesiogiai bendraudami su mo-
kytojais. 

Gerai, kad aš galiu nedirbti, nes beveik visas
mano dienos laikas skirtas vaikams ir šeimai. Tačiau
pažįstu moterų, kurios negali atsisakyti darbo, tačiau
samdyti auklę yra brangu, šeimos biudžetas sunkiai
,,paveža”. Tai ką tokiu atveju daryti, kai vaikai turi
mokytis namuose? Girdėjau apie mamų bandymus
kooperuotis: tuomet viena mama namuose moko ir
prižiūri savo vaiką ir dar priima papildomai kokius
tris ar keturis jo bendraamžius. 

Dėl lituanistinės mokyklos irgi kol kas neaišku.
Jeigu joje bus nuspręsta vaikus mokyti nuotoliniu
būdu, tuomet mes šiais metais atsisakysime šešta-
dieninės mokyklos. Užtenka per savaitę vaikui visą
dieną žiūrėti į kompiuterio ekraną. Žadame samdy-
ti mokytoją, kuri ateis į namus ir pamokys vaikus lie-
tuvių kalbos. 

Giedrė Tulper,
trijų vaikų – penktoko Beno, antroko Kajaus ir ket-
verių metų Milos mama:

Nuo praėjusių metų kovo visi trys vaikai būna
namuose. Abu sūnūs iki vasaros mokėsi nuotoliniu
būdu. Tas laikas mums visiems buvo labai sunkus.
Aš pati taip pat nedirbau (mano darbas – mokytojos
padėjėja). Kaip išganymo laukiau rudens, tikėjausi,
kad vaikai grįš į mokyklas. O dabar sužinojau, kad
to nebus. Mokykla atsiuntė keletą pasiūlymų tėvams,
kurie negali prižiūrėti namuose savo vaikų moky-
mosi. Vienas iš tų pasiūlymų – atvežti vaikus į
miestelio visuomeninį centrą (public district). Bet aš
sunkiai galiu įsivaizduoti, kaip vienoje, kad ir di-
desnėje erdvėje, susirinks daug įvairaus amžiaus vai-
kų, kiekvienas su savo skirtingų mokytojų veda-
momis virtualiomis pamokomis. Už tokią abejotiną
vaikų mokymosi galimybę reikėtų mokėti. Jeigu no-
rėčiau į tą visuomeninį centrą vežti du vaikus,

mums jau
būtų labai
brangu. Mažą-
ją Milą leidžiu
į privatų
namų darželį
pas lietuvę
moterį. 

Ką nu-
spręsime dėl
abiejų berniu-
kų mokslų –
kol kas neži-
nau. Mano
antrokas vir-
tualioje pamo-
koje labai sun-
kiai gali susi-
kaupti, neiš-
laiko dėmesio.
Dar pavasarį
tekdavo su juo
derėtis: už tai, kad ramiai pasėdės ir pasiklausys mo-
kytojos, tekdavo visko, ko jis norėdavo, prižadėti. Bi-
jau pagalvoti, kad ir šiais mokslo metais bus tas pats. 

Vyresniajam, penktokui, buvo vilties dvi dienas
per savaitę lankyti mokyklą ,,gyvai”. Bet tos mo-
kyklos mokytojai išsireikalavo, kad visos savaitės pa-
mokos vyktų internetu.  Dabar girdisi, kad tie patys
mokytojai, kurie ,,bijo mokykloje užsikrėsti”, siūlo
savo privačias pamokas. Viena pamoka kainuoja
40–50 dolerių. Viena mano draugė nusprendė samdyti
privačiai mokytoją, ne visai dienai, o valandai. Ji tiki,
kad ta valanda suteiks daugiau naudos vaikui, nei
visa diena žiūrint į ekrane kalbančias pedagogų gal-
vas. 

Buvo man minčių skristi su vaikais į Lietuvą ir
iš ten internetu jie būtų mokęsi. Koks skirtumas, ko-
kioje šalyje esi, jeigu į mokyklą ar taip nepriima. Bet
amerikiečių mokykloje buvo pasakyta, kad gyvenant
Europoje, toks vaikų mokymas bus neįmanomas. 

Penktoko sūnaus vieno bendraklasio mama len-
kaitė nusprendė išeiti iš darbo ir pati mokyti savo
sūnų namuose. Ji pasiūlė ir mano Benui prisijung-
ti, priimtų dar kelis panašaus amžiaus vaikus. Bet
kaip žinoti, kiek toks mokymas bus naudingas?
Juk ta mama nėra pedagogė. 

Taigi, dabartinė mokslo metų pradžios situaci-
ja nieko gero nežada – artinasi ruduo, su juo – ir vi-
sokie tradiciniai virusai, kurių sukeltus negalavimus
bus labai lengva priskirti prie COVID-19. Nors labai
sunku, teks surasti savo šeimos sprendimą ir tikėtis,
kad netrukus grįš senoji mokymosi tvarka.

Kalbino Virginija Petrauskienė

Nauji mokslo metai – ,,vargo mokykla”?
Kai kas jau suskubo šios kartos mokslei-

vius pavadinti ,, prarastąja pandemijos
karta”. Nes dėl COVID-19 valstybėje

paskelbtų apribojimų iš vaikų atimta galimy-
bė mokykloje bendrauti su draugais, moky-
tojais. Daugelis negalės lankyti ne tik mo-
kyklos, bet ir sporto, meno užsiėmimų, negalės
,,gyvai” dalyvauti jaunimo organizacijų veik-
loje. 

O kaip virtualų vaikų mokymą vertina tė-
vai? Daugeliui mamų tokie vaikų mokslai – tik-
ra ,,vargo mokykla”. Ne paslaptis, kad ne vie-
nai šeimai tokia situacija iškelia nemažų iš-
šūkių. Mamoms tenka rinktis, ar atsisakyti
savo nuolatinio darbo ir grįžti į namus ,,dirb-
ti mama” jau gerokai paūgėjusiems savo
vaikams, padėti jiems mokytis. O gal toliau
dirbti, o vaikų priežiūrą ir mokslus patikėti sam-
domai auklei ar net privačiai mokytojai? 

Kaukių nauda mokykloje karikatūristo akimis. Piešinys�iš�interneto



Naujieji mokslo metai Čikagos lituanisti-
nėje mokykloje, kuri veikia Jaunimo cent-
ro patalpose,  prasideda jau rugsėjo 12 die-
ną. Centro vadovybė labai laukia sugrįž-
tančių vaikų ir užtikrina, kad rudenį jiems
šalti neteks.

Kaip jau buvo rašyta ,,Drauge”, Jaunimo cent-
ras turi ūkinių bėdų, bet jos sėkmingai
sprendžiamos. Bendruomenės vieningumo,

stiprybės ir palaikymo dėka Jaunimo centro va-
dovybė pradėjo didžiausią per visą centro gyva-
vimo laikotarpį projektą – šildymo sistemos kei-
timą. Darbus vykdo ,,Boiler Equipment Company
LLC” (BEC), o projektui vadovauja Andrius Rač-
kauskas. Taigi darbai – gerose ir patikimose ran-
kose!

Bendrovėje projektų vadovu dirbantis A. Rač-
kauskas paaiškino, kad Jaunimo centro šildymo
katilai savo laiku buvo padaryti ir pritaikyti spe-
cialiai šiam pastatui. Tie katilai veikė naudojant
vakuuminių garų šildymo sistemą. Tokių šildymo
sistemų mūsų dienomis yra išlikę labai mažai. Dar
mažiau yra technikų, kurie moka jas prižiūrėti ar
pataisyti.

Buvo išimti du seni katilai ir vakuuminis
siurblys. Pagrindinis garo katilas stovėjo nuo 1970
metų, jis nebuvo prižiūrimas ir sugedo nepatai-
somai. Būtent šis pagrindinis katilas apšildė Jau-
nimo centro didžiąją salę, didžiąją dalį klasių, tua-
letus ir virtuvę. Antrasis katilas šildė Čiurlionio
galeriją, kavinę, antrojo aukšto raštines ir klases.

Kaip paaiškino A. Račkauskas, vakuuminis
siurblys neveikė taip, kaip turėjo, ir garai nesu-
grįždavo atgal į katilą. Katilo garai tinkamai ne-
pasiskirstydavo ir todėl gerai neapšildydavo pa-
stato. Suskilęs ketaus katilas grąžindavo garus į
krosnies degiklio kamerą, kur garai susimaišy-
davo su dūmų dujomis ir per kaminą buvo iš-
traukiami lauk. 

Jaunimo centre šiuo metu dirbanti šildymo
bendrovė BEC ieško naujo vakuuminio siurblio,
nes senasis buvo per mažas ir per silpnas suge-
dusiam katilui. Net 1958 metais,  kai Jaunimo cent-
ras buvo pastatytas, tas siurblys buvo nepakan-
kamai pajėgus.

Taigi, nors darbai ir vyksta pilnu tempu, dar
laukia ilgas ir sudėtingas kelias, kol bus įvesta
nauja šildymo sistema, kuri tinkamai apšildys visą
pastatą.

Jaunimo centro valdyba dėkoja visiems, iki
šiol prisidėjusiems prie projekto finansavimo, ir
kviečia toliau aukoti. Jūsų pagalba mums yra ne-
pakeičiama ir tik jūsų dėka mes turime viltį išlikti
ir gyvuoti.

Didelio palaikymo sulaukėme iš Mariaus ir
Marytės Kriaučiūnų šeimos. Nuoširdžiai dėkoja-
me jiems už labai dosnią paramą. Jiems bus
įteikta nuostabi padėkos dovana – 2021 metų va-
sarą jų šeima ir draugai galės pasidžiaugti  išvy-
ka Michigano ežere su  ,,Dream Team Sailing” ko-
mandos buriniu laivu ,,Challenger”.

Kriaučiūnų šeimos puiki dovana tepaskatina
ir kitus paremti mūsų visų mėgiamą Jaunimo
centrą. Tapkite Jaunimo centro nariais ir prisi-
dėkite prie šio lietuvybės ir kultūros židinio iš-
laikymo, kad galėtume jį perduoti ateinančioms
kartoms. Narystės mokestis – 20 dol. Laukiame
jūsų narystės mokesčių ir aukų.

Čekius rašyti 
Lithuanian Center, Inc. /Attn: Katilas 

ir siųsti: 
Chicago Lithuanian Center – Jaunimo centras,

5620 S. Claremont Ave., Chicago, IL 60636. 

Visos surinktos lėšos bus skirtos šildymo sis-
temos atnaujinimui. Aukos gali būti nurašomos
nuo mokesčių. Federal Tax I.D. No.36-4113792

Jaunimo centro valdyba

4 2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Paaukojusiems Jaunimo centro šildymo sistemos at-
naujinimo vajui 250 dol. ar daugiau, dovanosime
Adelės Bražėnaitės sukurtą lino raižinį. Paveikslo
dydis – 12x16 colių (30x42 cm).

Paaukojusiems Jaunimo centro šildymo sistemos at-
naujinimo vajui 500 dol. ar daugiau, dovanosime
vienos  valandos išvyką/turą po Čikagą (3–4 ke-
leiviams) 1961 m. ,,Rolls Royce Silver Cloud II”
(su vairuotoju). Išvyką pradėsime North Beverly
rajone prie namo, kuriame gyveno Al Capone
bankininkas.

Paaukojusieji Jaunimo  centro šil-
 dymo  sistemos  atnaujinimo vajui
5 000 dol. ar daugiau, galės pa-
sidžiaugti  vasaros išvyka Mi-
chigano ežeru su ,,Dream Team
Sailing” komanda, buriniu lai-
vu ,,Challenger”. ,,Dream
Team” dovana galėsite pasi-
naudoti 2021 m. vasarą ir į
jachtą pasikviesti iki 10 žmonių.

Jaunimo centras
intensyviai ruošiasi sezonui

Reikia ir 
jūsų paramos

Paaukojusiems Jau-
nimo centro šildymo
sistemos  atnaujinimo
vajui 1 000 dol. ar
daugiau, 2021 me-
tais dovanosime
trijų valandų išvy-
ką/pasiplaukiojimą
Michigano ežere
su Chicago Fire-
boat Tours.

Jaunimo centre keičiama šildymo sistema. Tai didžiausias projektas, kurio ėmėsi valdyba nuo pat centro įsikūri-
mo pradžios. Padėkime!                                                                                                              Jaunimo�centro�archyvo�nuotr.



2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali
skaityti

,,Draugą”�internete�be�jokio
papildomo�mokesčio.�

Pageidaujantys�turėtų�parašyti
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org

ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!

Didžiausias džiaugsmas – 
spindinčios vaikų akys

Šiais metais Zapyškio šv. Jono
Krikštytojo parapija vėl surengė
kasmetinę stovyklą. Lietuvių Ka-

talikų Religinės Šalpos (LKRŠ) para-
mos dėka joje galėjo stovyklauti vaikai
iš nepasiturinčių katalikiškų šeimų,
taip pat globos namų auklėtiniai. Da-
lyvavimas tokioje stovykloje padeda
vaikams išlaikyti tikėjimo ir dorovės
kelią, suteikia daug potyrių, skatina
vystyti kūrybinius gebėjimus, ugdo
bendrystės džiaugsmą.

Šiemet kartu stovyklavo 57 vaikai
ir 15 vadovų. Kiekvieną dieną visi da-
lyvavo šv. Mišiose, katechezėse, įvai-
riuose užsiėmimuose, žaidė, šoko, dai-
navo ir bendravo su atvykusiais sve-
čiais. Šie savo ruožtu dalijosi su vaikais
savo patirtimi bei žiniomis. 

Norime priminti, kad aukodami
LKRŠ, jūs prisidedate prie vaikų gy-
venimo gerovės ir dorovės. Daugiau in-
formacijos: www.lcraid.org.

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

Lietuvių Katalikų Religinės
Šalpos (LKRŠ) parama Lie-
tuvos ir išeivijos projektams
– svarbi tarnystė mūsų tau-
tai. Dėkojame visiems, kurie
prisideda prie organizacijos
projektų, neišmatuojamai pa-
keičiančių kitų žmonių gy-
venimus.

Žinomas Lietuvos iliustratorius Karolis
Strautniekas sulaukė Angli jos karališ-
kojo pašto pasiūlymo iliustruoti progi-
nę pašto ženklų seriją, ku rioje vaiz-
duojamas Arthur Conan Doyle detek-
tyvų personažas Sherlock Holmes. 

Kaip atsitiko, kad lietuvis knygų
iliustratorius sulaukė tokio
reikš min go pasiūlymo? Į tai dai-

lininkas atsakė: „Neturiu kažkokio
ypatingo atsakymo. Jie tiesiog krei-
pėsi patys. Matyt, atitiko anksčiau
darytų mano darbų estetika. [Pasta-
riesiems] ne sve timi tam tikri noir fil-
mų bruožai arba trilerio motyvai. Ko
gero, jie tai pastebėjo ir, atradę per in-
ternetus, kreipėsi”. 

Anglijos karališkasis paštas lei do proginius pašto ženklus Sherlock Hol-
mes tema ir pasirinko keturias istorijas, kurioms reikėjo sukurti keturis
pašto ženklus. Jie sudaro kolekcinį „lapelį”. O kokį dailininkas įsivaizda-
vo garsųjį personažą? „Jis paslaptingas, nuolatos šešėlyje, mistiškas, visa-
žinantis bei viskam turintis atsakymą. Beje, labai retai dvejojantis. O es-
tetiškai, man atrodo, kad šiuose pašto ženkluose man visai pavyko iliust-
ruoti jo elgseną, stovė se ną, susimąstymą pritūpus”, – sako Ka rolis.

Dailininkas, kuris iliustruoja kny gas, pats yra klasikinės literatū ros ger-
bėjas, sunkiai prisileidžiantis modernias knygas. LRT jis prisipažino, kad
tarp mylimiausių jo knygų yra George Orwell „Gyvulių ūkis”, Michail Bul-
gakov „Meistras ir Mar ga rita”, Kobo Abė „Žmogus dėžėje” ir „Svetimas vei-
das”, Yann Marteli „Pi gyvenimas” ir Antano Škėmos „Balta drobulė”.

O Karališkojo pašto užsakymo menininkas nesureikšmina, nes ir iki šiol
dirbo su garsiomis firmomis – „Forbes”, „Monocle”, „The New Yor ker” ir
t. t. Nors, anot jo, „tai visai malonus pasiekimas, tačiau nepasa kyčiau, jog
tai – ryškiausias nutikęs įvykis. Mane galbūt džiugina, kad šio Karališko-
jo pašto savininkė yra karalienė. Išeina taip, kad mano klientų sąraše gali
atsidurti būtent ji, vadinasi iš tiesų dirbu karalienei. ...Šis faktas lyg koks
simbolis svarbus man kaip menininkui”. 

Šiuo metu Strautniekas bendra darbiauja su britų leidykla „Penguin
Books”, kuriai apipavidalina knygą iš jaunųjų skaitytojų serijos ir svars-
 to, ar imtis reklamos kompanijos „Stella Artois” užsakymo. Tai būtų Ame-
rikos rinkai skirta reklama. 

O vasarą jis praleido ne prie dar bo stalo, o gamtoje. „Šiuo metu daug ko
atsisakau, nes noriu skirti laiko sau bei randu kitų įdomių veiklų. Va sarą
praleidau upėse, ežeruose ir ma žiausiai kas rūpėjo – tai darbai. Tad tiesiog
jų atsisakiau arba įvardinau, kad vasarą jiems nedirbsiu ir reikėtų luktel-
ti rudens”, – sako iliustratorius Karolis Strautniekas.

Parengta pagal 15min.lt ir LRT.lt

„Tarnauju karalienei”

Iliustratorius Karolis Strautniekas 

Stovyklos akimirkos. LRKŠ�archyvo�nuotraukos



2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS6

Liepos 26 d.
„Zoom” techno-
logijos dėka

moks leiviai ateitininkai
iš visų JAV kampų susi-

rinko dalyvauti virtualia-
me vakare MAS vasaros sto-

vyklos dvasioje. Vakaras prasi-
dėjo šv. Mišiomis, kurias aukojo t.

Lukas Laniauskas SJ, stovėdamas vir-
tualiame Dainavos stovyklos šventovės fone. Ne-

jautėme vasarą kvepiančio vėjelio, nevaikėm uodų, nesisaugojom erkių… da-
lyvius jungė tik ypatinga Dainavos meilės dvasia. Kun. Lukas palaimino
moksleivius ir jiems priminė, jog jie – mūsų ateitis ir per jų pastangas bei mei-
lės darbus pasauliui pavyks eiti gėrio link.

Po šv. Mišių studentai vadovai Lilė Sadauskaitė, Jokūbas Baranauskas ir

Zigmas Kisielius vedė susipažinimą ir žaidimus. Pasitelkdami mokyklose
naudojamą populiarią programėlę ,,Kahoot”, moksleiviai konkuravo atsakydami
į Dainavos trivia klausimus, pvz.: Kas stovyklavietės steigėjai? Kada buvo įsteig-
ta? Kiek kryžių stovi Dainavos Kryžių kalne? Kokio didumo Spyglio ežeras? 

Po žaidimo dalyviai pasiskirstė į būrelius ir sugalvojo savo grupės pavadi-
nimą bei šūkį – kaip įprasta stovykloje pirmomis dienomis. Deja, „Zoom” ne-
leidžia visiems kartu šūkio sušukti, tad moksleiviai suko galvas, kaip kūrybingai
apeiti technologijos nustatytas ribas. Viena grupė pasirinko „Zigmo” pavadinimą,
o vietoj šūkio kiekvienas grupės narys papasakojo juokingą prisiminimą apie
vadovą Zigmą. 

Po pristatymų vadovai vedė žodžių žaidimą – vienas moksleivis sugalvoja
slaptažodį ir bando išprovokuoti, kad tą žodį kiti netyčia ištartų. Paskutinis už-
siėmimas buvo piešimas – kiekvienas piešia, o kiti spėja kas pavaizduota. 

Moksleiviai taip džiaugėsi dalyvaudami virtualioje stovykloje, kad vakaras
užsitęsė ilgiau, negu buvo planuota. Per šv. Mišių auką ir smagų bendravimą,
dėka žaidimų ir kūrybinių užsiėmimų moksleiviai atnaujino ryšius su senais
draugais bei susidraugavo su naujais. Tai ir yra ,,Dainavos dvasia”.

Kaip gera žinoti, kad moksleivius domina virtualūs susitikimai! Tikimės,
kad tokių progų bus daugiau!

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Moksleivių mintys
vasaros stovykloje Dainavoje

Dėl koronaviruso pandemijos neįvykus vasaros stovyklai, moksleiviai
ateitininkai stovykliniams užsiėmimams susirinko per ,,Zoom”. Jų mintyse – smagios aki-

mirkos Dainavos stovyklavietėje. Dešinėje – kun. Lukas Laniauskas SJ aukojo jaunimui šv. Mišias.  
Lilės�Sadauskaitės�ir�Viktutės�Siliūnienės�nuotraukos

Kairėje – Naras 2011 m. Jaunųjų ateitininkų stovykloje Dainavoje.   Kazio�Razgaičio�nuotr.

Šis numeris – vasaros numeris. Redaktorius Vytautas Raškauskas su šyp-
sena teigia, kad vasarą pakanka išsitiesti ant žolės, girdėti paukščius, ste-
bėti banguojančias pievų ir medžių žalumas. Jis pats to patarimo nesilaikė,

nes, jo žodžiais, rankose turime numerį apie sukauptus dvasinius turtus, mūsų
nuostabius žmones ir jų talentus ir, žinoma,
mūsų dideles svajones. Šventa teisybė!

Žurnalo viršelyje matome fotografą
Ridą Damkevičių ir viršelio istorijos sky-
relyje pateikiamą aštuonių puslapių pa-
sikalbėjimą, kurį parengė Karolina Sa-
dauskaitė. Jis yra
tikrai įdomi as-
menybė, teigian-
tis, kad mažai
žmogaus palies-
tose erdvėse
dažniausiai ir atsitinka tikroji fotog-
rafija. Katalikiškumo skyrelyje Goda
Malinauskaitė kalbina studentą atei-
tininką Lauryną Būdą apie sielovadą
universitete. Toliau tame pat skyre-
lyje Vytautas Raškauskas skaitytojus
supažindina su Inesa Čaikauskie-

ne, Vilniaus piligrimų centro vadove. Inteli-
gentiškumo skyrelio pradžioje Goda Kotryna Užpelkytė aiškinasi

su VU Dramos teatro meno vadovu Rimantu Venckumi: kas teatre yra svar-
biausia? Niekas nekalbina Martyno Darškaus, bet jis vis tiek turi ką pasakyti

atsakant į klausimą – Kaip išmokti skaityti filosofinius tekstus? Pašnekovo ne-
reikia nei Daliai Čiočytei. Ji ieško jaunystės prasmės Stasio Šalkauskio eseis-
tinėje studijoje ,,Jaunuomenė ir gyvoji dvasia”. Toliau skaitome Ramunės Ku-
biliūtės ir kitų mintis atsakant į klausimą – Ar ,,Ateitinkų vadovui” jo 60-me-
čio proga reikia naujos laidos? Provokuojančiai skamba Guodos Kliučinskai-
tės pokalbio su Egle pavadinimas – ,,Apie namus namuose”. 

Prieš akis – Tautiškumas. Čia Vytautas Raškauskas su filmo  ,,Partizanas”
režisiere Agne Zalanskaite kalbasi apie partizanų vado Juozo Paliūno-Ryto įam-
žinimą dokumentiniame filme. Prie to pridėtos puikios ir prasmingos filmavimo
akimirkų nuotraukos. Visuomeniškumo skyrelyje Vijolė Arbas Ilonai Stru-
mickienei pasakoja apie savo tėvų pasitraukimą iš Lietuvos. Vokietijoje gimusi,

ji atvyko į  Lietuvą prieš 30 metų ir ten liko. Įdomi istorija! Nepailstantis re-
daktorius atrado laiko ir pasivijo gydytoją Vitą Lizdenienę, mokslus baigusią
ir dirbti pasilikusią Lietuvoje. Stumiamės arčiau mano namų. Man teko apra-
šyti trijų kartų pokalbį apie visuomeniškumą. Tos kartos – tai mano anūkai,
mano sūnus ir aš. Du rašiniai telpa Jaunieji rašo skyrelyje. Dominyka Sa-
dauskaitė iš Varėnos progimnazijos aiškina Gretai Thunberg, kur yra Lietuva.
Vaiva Telešiūtė iš Kauno pasakoja apie kasdienę šventųjų mistiką ir apsistoja
prie šv. Pranciškaus Asyžiečio.

Padėka gerbiamam Redaktoriui, skaitytojams į rankas įdavusį šį vasarinį
numerį, kurį su malonumu skaitome kažkur išsitiesę ant žolės. Palikome vie-
tos ant tos žolės ir mielam Redaktoriui.

,,…pakanka išsitiesti ant žolės”

,,Ateitis” – 2020 m. nr. 6

LILĖ SADAUSKAITĖ
IR

VIKTUTĖ SILIŪNIENĖ

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS



2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Ar žinote, kokiu demokratišku pilietiniu žingsniu Lietuva pralenkė Ame-
riką? Lietuvoje  1918 metais moterims buvo suteikta balsavimo teisė. Tuo
pačiu jos įgijo galimybę pačios tapti politikėmis – kelti savo kandidatūras

rinkimuose. Tai įvyko dvejais metais anksčiau, nei Amerikoje. Pataroji tą pa-
darė 1920 metais. Neseniai, š. m. rugpjūčio pabaigoje, JAV paminėjo 100 metų
sukaktį nuo to, kai buvo priimtas moterų balsavimo įstatymas. Tiesa, dar prieš
ratifikuojant 19 pataisą, kai kurios atskiros JAV teritorijos ar valstijos buvo
priėmusios įstatymus, leidžiančius moterims balsuoti įvairaus tipo rinkimuose
(pvz., mokyklų, savivaldybių ir kt.). Kai kur buvo net reikalaujama, kad no-
rinčios balsuoti moterys turėtų turtinę nuosavybę. 

Tokie sprendimai – moterims ir vyrams suteikti lygias teises – pasauly-
je priimti ne šiaip sau – juos paskatino XIX a. pradžioje įvairiose šalyse paplitęs
nenuilstantis moterų sufražisčių judėjimas. XIX a. sufražisčių judėjimui ne-
pritarusieji teigė, kad moterys ir vyrai yra iš esmės skirtingi, todėl turi užsi-
imti skirtingomis veiklomis. Buvo manoma, kad moterys neturi reikiamų sa-
vybių dalyvauti viešojoje (politinėje) veikloje, arba kad rinkimų teisės su-
teikimas sugriautų nusistovėjusią tvarką, sukeltų chaosą. Taigi, moterų
kova už savo pilietines teises buvo nuosekli, atkakli ir vis dėlto baigėsi per-
gale.

Beje, pirmosios pasaulyje balsavimo teisę įgijo Naujosios Zelandijos mo-
terys – tai įvyko 1893 metais. Po to ,,silpnosios lyties” diskriminavimą poli-
tiniame gyvenime nutraukė Australija (1902 m.), po jos – Šiaurės Europos ša-
lys – Suomija (1906 m.), Norvegija (1913 m.), Danija ir Islandija (1915 m.). Vė-
liausiai prie šių šalių prisijungė Lichtenšteinas – 1984 metais. Ilgokai mote-
rų balsavimo bei dalyvavimo politikoje sprendimą atidėliojo Šveicarija – net
iki 1971 metų. 

O štai, ką apie moterų balsavimą prieš 100 metų rašė ,,Draugas”.

Kaip Lietuva pralenkė Ameriką



2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Būti pensininku nėra kada

Gerb. ambasadoriau, ar Jūs pirmiausia esate diplo-
matas, kuriantis istoriją, ar istorikas, užsiimantis diplomatija?

Esu ir tas ir tas. Tiksliau – bu vau. Dabar esu pen-
sininkas, bet vis dar rašau naudingas žmonėms kny-
 geles, tarp jų ir apie Lietuvos diplomatiją. Šiuo metu
dirbu itin rimtame projekte – su prof. Zenonu But-
kumi ir dr. Kęstučiu Kilinsku iš Vilniaus universi-
teto renkame dokumentus rinki nio „Lietuvos už-
sienio politikos do ku mentai” I tomui, kuris apims
1917–1920 metų įvykius, diplomatinės tar nybos su-
sikūrimą. Sistemingas už sie nio politikos doku-
mentų publikavimas yra tapęs valstybių įtakingu-
mo, sėkmės, prestižo ir apskritai pažangos bei vals-
tybės solidumo simboliu. Tai jau seniai daro ne tik
JAV, Di džioji Britanija, Rusija, Vokietija, Prancūzi-
ja, Italija ir kitos stipriausiai veikiančios tarptau-
tinius santykius šalys, bet ir tokios valstybės kaip
Lenkija, Belgija ar Airija, kurios taip pat sistemin-
gai publikuoja užsienio politikos dokumentus, kaip
svarų vi suomeninį turtą, intelektualinį, kul tūrinį,
politinį paveldą. 

Valstybių įtaka tarptautinėje sfe roje priklauso
ne vien nuo jų dydžio, bet ir nuo geopolitinės padė-
ties, sėkmingai kuriamų sąjungų, santykių su kai-

mynais ir apskritai bendrosios pažangos. Lietuvos
padėtis yra gana specifinė ir sąlygojama stabilumo
pa čiame regione, ją dažnai lydėdavo sėkmė, kai ji im-
davosi lyderio vaidmens. Vienok ne tik dėl lyderia-
vimo, bet ir dėl reformų sėkmės, kultūrinio ir vi-
suomeninio gyvenimo pakilimo pribrendo reikalas
nuosekliai skelbti Lietuvos užsienio politikos do-
kumentus, kuriuose lyg veidrodyje atsispindi ir vi-
daus politiniai pokyčiai. Tad pradedame reikalingą
užsienio politikos dokumentų tomų publikavimą, o
kitos kvalifikuotų mokslininkų grupelės ruoš 2, 3,
4… t. y.  tolesnius tomus. Leidinio parengimą fi-
nansuoja Lietuvos Mokslo Taryba.

Pirmąjį Lietuvos užsienio politikos dokumentų

tomą suskirstėme į penkias dalis. Pirmojoje – pub-
likuotu me dokumentus, atspindinčius Ne priklauso-
mybės idėjos brendimą ke turiuose lietuvio politinio
sąjūdžio centruose – Šveicarijoje, JAV, Skan dinavijoje
ir Rusijoje. Taip pat – Lietuvių konferencijos Vilniuje
(1917 m. rugsėjo 18–22 d.) parengiamuosius darbus,
pirmiausia pasitarimus su vo kiečių pareigūnais,
pačios konferencijos veiklą, Tarybos išrinkimą, jos
nutarimus, Vasario 16-osios akto tarp tautinį rezo-
nansą. Pirmoji dalis užsibaigtų 1918 m. kovo 23 d. Vo-
kie tijos kaizerio pasirašyto Lietuvos nepriklauso-
mybės akto publikavimu. 

Antroji dalis apimtų
tarptauti nės reikšmės do-
kumentus po to akto pa-
sirašymo iki Pirmosios
Lietuvos laikinosios vy-
riausybės suformavimo
ir patvirtinimo lapkričio
11 d., trečioji – vėlesnius
šaltinius iki 1919 m. rug-
sėjo 24 d. Anglijos suteik-
to Lietuvos de facto pri-
pažinimo, ketvirtoji – iki
Taikos derybų su bolše-
vikais pradžios 1920 m.
gegužės 7 d., penktoji – iki
pat tų metų pabaigos,
įtraukiant reikšmingus
dokumentus, susijusius
su Taikos sutartimi, Vil-
 niaus realiu atgavimu

1920 m. vasarą ir staigiu praradimu, intensyvias 1920
m. pabaigos Lietuvos derybas su Lenkija. Ir supran-
tama – dokumentai apie Užsienio reikalų ministeri-
jos, atstovybių užsienyje steigimą, jų veiklą.

Dokumentų rinkinių skelbime pas taruoju metu
esu stipriai „atmu šęs ranką”. Jeigu pastebėjote, Lie-
tu vos Valstybės atkūrimo 100-čiui su kolega Rai-
mundu Lopata parengėme du didelius dokumentų rin-
kinius – „Lietuvos Taryba ir nepriklausomos vals-
tybės atkūrimas 1914–1920 metų dokumentuose”
(Vilnius, 2017) ir  „Lie tuvos vyriausybių 1918–1920
metų posėdžių protokolai”. I-II tomai (Vilnius, 2018).

O „Lietuvos užsienio politikos do kumentų” tomų
leidimas – prasmingas darbas, nes rinkinio tomai bus

Knygos autorius Alfonsas Eidintas vaikystėje. Vaiguva, Už-
venčio rajonas.             Alfonso�Eidinto�archyvo�nuotraukos

Washington, DC patyrusių politikų patarimai buvo aukso ver-
tės – su Zbigniew Brzezinski (k.) jo kabinete, aptariant jo
būsimą kelionę į Lietuvą.                  Vytauto�Žalio�nuotr.

Prez. Algirdas Mykolas Brazauskas apžiūri Lietuvos amba-
sadą Washington, DC. Kairėje – ambasados patarėja, įgaliotoji
ministrė Dalia Grybauskaitė.       Ramūno�Astrausko�nuotr.

Kultūrinė diplomatija: džiaugsmas rūbinėje Atlantos olimpiadoje. Lietuvos krepšininkai ką tik laimėjo olimpinę bronzą. Ri-
mas Kurtinaitis iš premjero Mindaugo Stankevičiaus (centre su baltais marškiniais, šalia jo stovi Artūras Poviliūnas žaliu
švarku) ėmė reikalauti ... žemės. Premjeras išsisukinėjo, nes nebuvo aišku, ar Kurtinaitis juokauja, ar tikrai nori sklypo.

Negerai diplomatiniame proto kole nuskamba aplaidumai,
kai ima ma painioti  kreipinius, pirmiausia, aišku, titulus.
Per oficialų prez. Valdo Adamkaus vizitą Ukrainoje dele-
gacija lankėsi Lucke, kur per vakarienę priešais Lietuvos
ambasadorių Algirdą Kumžą buvo padėta kortelė  „His Ma-
jesty Algirdas Kumža”. O prezidentas pagerbtas amba-
sadoriaus titulu – „His Excellency”. Tai sukėlė linksmą šur-
mulį Lietuvos delegacijoje, pasišaipymą iš linksmos vie-
tinio protokolo klaidos, o Adamkus kelis kartus Kumžą pa-
traukė per dantį, pavyzdžiui „Gal paklauskime, ką apie tai
mano Jo Didenybė Algirdas?”

2015 m. spalio 2 d. Alfonsas Eidintas buvo nuvykęs į Les-
bo salą susitikti su meru Spyridon Galinos aptarti nelega-
lios migracijos problemas.

Humoras – 
diplomatų druska

naudingi mūsų diplomatiniam kor pusui ir krašto ap-
saugai, dauge liui kitų valstybinių, netgi privačių ins-
titucijų, jais naudotųsi Lietuvos ir tarptautinė aka-
deminė bendruomenė (pirmiausia politikos ir dip-
lomatijos mokslas bei studijos), plačioji visuo menė:
mokyklos, žiniasklaida, kultū ros įstaigos, pasaulio
lietuviai, visi be sidomintys tarptautiniais santy-
kiais ar apskritai Lietuvos užsienio politika šalies pi-
liečiai ir užsieniečiai.

Neretai sakoma, kad pirmieji diplomatai buvo ange-
lai, tarpinin kaujantys tarp Dievo ir žmonių. O kaip vėliau? 

Taip, Lietuvos diplomatinė tar nyba – vieninte-
lė Lietuvos valstybės institucija, kuri veikė nepaisant
okupacijų egzilyje ir toliau kėlė Lietuvos klausimą
tarptautiniuose santykiuo se, ji buvo valstybingumo
simboliu, todėl ir rūpi, kaip atrodo ir kaip at rodys
mūsų diplomatai, ginsiantys Lie tuvos interesus pa-



DRAUGAS 92020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS

kytojas. Tačiau taip ir turi būti. Mat aš 1973 m. bai-
giau Vilniaus valstybinį pedagoginį institutą ir ga-
vau vidurinės mo kyklos – gimnazijos istorijos mo-
 ky tojo diplomą. Jau ten buvau išmo kytas, kaip rei-
kia mokyti kitus istorijos. Tą ir darau, tik dabar jau
apie tai, kaip panaudoti diplomatiniame dar be hu-
morą. Kaip žinoma, patarėjus visi labai mėgsta ir visi
mielai tokių pamokymų nori… O jeigu rimtai, tai
knyga skirta ne tik diplomatams, bet ir verslinin-
kams – visiems, kurie šiais laikais dirba su užsie-
niečiais. Kadangi įvairiose šalyse humoras ne vi-
suomet suprantamas vienodai, pa sergėjau skaity-
tojus būti atidžiais ir pirmiausia prieš pokštaujant
detaliai pasidomėti, kokiose šalyse kuriais klausi-
mais nejuokaujama.

Iš tikrųjų diplomatijoje išdygsta daug juokingų situa-
cijų…

Pasitaiko. Daugelį jų aprašiau. Jų nekartosiu.
Tiesiog paimkite kny gą ir ją perskaitykite.

Ar moterys diplomatės
šmaikš tauja geriau? blogiau?
ki taip?

Nevykęs moters pa-
šmaikštavimas yra lygus
nevykusiam vyro pa-
šmaikštavimui ir at-
virkščiai.

Jūs nemažai dėmesio
skiriate senajai Lietuvos dip-
lomatijai – kokia ji iš tikrųjų
buvo?

Sudėtinga, sunki, ri-
zikinga. Po de rybų Mask-
voje ne vienas mūsų dip-
lomatas vos nepaliko savo
galvos Maskvos Didžiojo-
je kunigaikštystėje. Arba
Aukso Ordoje, arba Kry-
mo chanate, arba Moldo-
voje.

Alkoholis – ne brolis

Diplomatija prie taurelės… Priminkite mūsų skaity-
tojams apie Algirdo Mykolo Brazausko susitikimą Mask-
voje su Borisu Jelcinu „be kaklaraiščių…” 

Aš ten nebuvau. Tačiau buvusieji man pasako-
jo, kad jie gerokai išgėrė degtinės, skanavo ją iš stik-
linių vandeniui – ne stikliukų… Tada abu buvo stip-
rūs vyrai, buvę sportininkai. Mū sų am-
basadoriui Romualdui Kozyro vi čiui
buvo nelengva sėdėti šioje kom panijoje...

O savų tokių prisiminimų tu rite?
Vieną kartą esu padauginęs, bet

pasimokiau ir tokių eksperimentų dau-
giau nebedariau. Tačiau alkoholis yra
diplomatinio darbo dalis, juo vaišiname
svečius. Tačiau vyno kie kis taip pat
turi būti valdomas, o pa valdiniai kont-
roliuojami.

Teko ambasadoriauti daug kur – JAV,
Kanadoje, Izraelyje, Norve gijoje, Graikijoje…
Atmintiniau sias patirtas nuotykis/pokštas
dip lomatinėje tarnyboje? 

Tai atsitiko Iowa valstijoje, kai pa-
pasakojau apie Nikitos Chruščiovo nuo-
trauką su dviem paršeliais po pa žasti-
mis ir parašu Kelmės rajono laik raštyje
„Komunistinis žodis”: SSKP lyderis, ministras pir-
mininkas N. Chruščiovas vizito JAV, Ajovos valsti-
joje metu su vietiniais gyventojais. Nuotraukoje
draugas N. Chruščiovas – antras iš kairės... Šis
pokštas apra šytas skyrelyje „Ambasadoriai, o prieš
tai N. Chruščiovas Ajovos valstijoje” – iki šiol krizenu
jį prisimi nęs.

Kas geriau juokauja – „pa p rasti” mūsų tautiečiai ar
lietuviai diplomatai?

Pagal mano algoritmą tiksliai nenusistato. Mig-
lota ekrane situacija. Tačiau geras humoras nutri-
na skirtumus.

Pažįstu nemažai diplomatų, politikų, pasižy-
minčių šmaikštumu, bet jie kažkodėl dar neparašė
knygų. O kiti bandė, bet užrašyti pokštai jau nebe-
buvo tokie juokingi, kaip juos pasakojant. Humoras
sunkus daly kas, su juo reikia dirbti, pasiruošti, ap-
galvoti prieš juokaujant, ar čia tas ar anas tinka.

Skiriamųjų raštų įteikimas Norvegijos karaliui Harold V.

Baltųjų rūmų priėmime – JAV prez. Bill Clinton, jo žmona
Hillary ir Lietuvos ambasadorius Alfonsas Eidintas su žmo-
na Birute. 1996 m. balandžio 23 d.

Karinė diplomatija: Lietuvos krašto apsaugos ministro Li -
no Linkevičiaus (d.) rezultatyvus vizitas Washington, DC.
Pentagone su JAV gynybos sekretoriumi William Perry (v.)
1996 m. gegužės 22 d. Vizito metu Lietuvos krašto apsaugai
gauta reikmenų už 10 mln. dolerių.

Pokalbiai apie maistą užstalėje anksčiau taip pat buvo
tabu. Šiuo metu apie jį kalbama, ypač pagiriant tiekia-
mą į stalą maistą, teiraujamasi apie virėjo meistrišku-
mą, kas jis toks, giriami patiekalai, gėrimai, galų gale po
visų patiekalų šeimininkas pakviečia  prie stalo virėją,
kuriam visi valgytojai paploja už meistriškumą. Tik at-
sisakant kokios nors rūšies maisto ar gėrimų ne reikia per-
daug aiškinti, kodėl at sisakai. Esu girdėjęs neatsargių
pasažų, matyt, užmiršus, kad vaka rieniaujama sve-
čiuose, o ne namie: „Prašau nepilti man šampano, nes
aš nuo jo raugėju”, arba „Šitų pupelių nedėkite, nuo jų
labai pučia pilvą”.

saulyje. Nesvar bu, kad Lietuvos diplomatinėje tar-
nyboje baigiau darbą 2018 m. gruodžio 31 d. (pradė-
jau 1993 m. lapkritį). Nau jausia knyga tęsia 2003 m.
mano iš leistą knygą apie ambasadoriaus dar bą „Am-
basadorius. Tarnyba savo valstybei svetur” (Vil-
nius, 2003) tematiką.

Atsargiai su anekdotais

Spėju, jog esate dar ir šioks toks virtuvėje besisuki-
nėjantis ku linaras, nes tvirtinate, kad, nors diplomatiniai
santykiai yra rimtas dalykas, humorui gali atsirasti vietos.
Tai – kaip ir druska, viską pagardina… 

Čia ir yra tos knygos svarba – diplomatiniame
darbe vien tik pasikliauti humoru ir juokingų isto-
rijų pasakojimais, pokštais būtų didelė klaida. Reikia
rasti balansą, siekiant nebūti surūgėliu, marmurinio
veido žmo gumi, kalbančiu tik apie reika lus. Humo-
ras turi padėti diplomatui įvykdyti diplomato misi-
ją, pasiekti kuo daugiau naudos savo valstybei. Pokš-
tas neturi būti skeliamas tik dėl to, kad pajuokautum.
Toks ir buvo knygos rašymo tikslas.

Ar knygoje „Diplomatų šypse nos ir pokštai” daug Jūsų
asmeninės patirties?

Remiuosi geriausiais klasikiniais britų ir kitų ša-
lių diplomatų hu moro pavyzdžiais. Be to, knygai pa-
 teikė savo matytus ar atsitikusius pokštus aštuo-
niolika Lietuvos amba sadorių. Kai kuriuos aprašiau
ir sa vuosius, ypač tuos, kuriais pats pra linksminau
žmones, arba kurie pra linksmino mane.

Ar galėtume šią knygą vertinti kaip savotišką vadovė-
lį – kaip diplomatams elgtis viešumoje? 

Tam tikra prasme kai kuriuose knygos skyre-
liuose gal ir tikrai pasi reiškiu kaip pedagogas, mo-

Geriau nesipykti – nei Žemėje, nei Danguje

Jūsų knyga baigiasi su dabartinio JAV vadovo Donald
J. Trump sparnuotomis frazėmis, pvz.,  „Ma no grožis – kad
esu turtingas”, „Niujorke šąla ir  sninga – mums reikia glo-
balinio atšilimo”, „Blo giausias dalykas vyrui yra nuplikti.
Niekada neleiskite sau nuplikti” ir kt. Kuris „perliukas” Jums
labiausiai patinka ir kuris, mano te, geriausiai apibūdina Pre-
ziden tą?

Man svarbiausia, kad jis turi hu moro jausmą ir
jį naudoja savo darbe. Žinoma, jis juokauja iš turtingo
žmogaus, didelės valstybės prezidento pozicijų.

Kaip manote, ar pono Trump „šoumeniškumas” ant-
rąsyk atra kins duris į Baltuosius rūmus?

Atsakysiu, kaip ir priklauso at sakyti diploma-
tui – tai nuspręs tik amerikiečių tauta.

Beje, kuris JAV prezidentas, Jūsų manymu, turėjo ge-
riausią humoro jausmą? 

Gaila, bet su dauguma jų nebuvau pažįstamas

(kalbėjausi tik su W. J. Clinton)… Visus įvertinti sun-
ku, tad net nebandysiu. Paskui danguje susitikęs ga-
liu susilaukti jų pykčio ir net būti užsipultas – o jei
šoktų prie kaištauti, atrodytų užsigavę, kad ne taip
gerai įvertinau?... Kam man su jais prieš pat amži-
nąjį gyvenimą iš anksto susiniauti?

Pabaigai – susumuokite, kodėl ėmėtės būtent tokios
knygos, kas Jus įkvėpė, kokią žinutę norėjote perduoti?

Dirbant ir vadovaujant penkioms ambasa-

Krepšinio diplomatija: Valdo Adamkaus vizito 2002 m. Izraelyje metu
susitikti su juo atvyko Tel Avivo „Makabi” ir Lietuvos rinktinės krepši-
ninkas Šarūnas Jasikevičius. Iš k.:  Edminas Bagdonas, Emanuelis Zin-
geris, Valdas Adamkus, Šarūnas Jasikevičius, Alfonsas Eidintas ir Rūta
Grumadaitė.

doms užsienyje susikaupė tam tikra patirtis, matyti
ar stebėti ko legų iš kitų šalių epizodai, kurie pa-
siteisino ar buvo pasakyti ne vietoje ir ne laiku. Visa
tai  prašėsi tam tikro apibendrinimo. Pamaniau,
kad reikia pasidalinti tokiais dalykais, gal ta mano
patirtis pravers jauni mui? Be to, kaip jau minėjau,
norisi, jog Lietuvos diplomatai atrodytų simpatiš-
ki, malonūs žmonės, dalykiniuose pokalbiuose
mokėtų ir pajuokauti, kad juos kiekvienoje šalyje
vietiniai mielai priimtų į savas kompanijas, kvies-
tų į svečius. Tokiu atveju jų darbo vaisiai mus nu-
džiugins ir jie savo misijas užsienio šalyse atliks
sėkmingai.

Ačiū už pokalbį. Belieka palinkėti, kad knyga taptų
bestseleriu, o Jūs – nenupliktumėte!

Knygą�„Diplomatų�šypsenos�ir�pokštai”�išleido�leidykla
„Briedis”.�www.briedis.lt,�info@briedis.lt�



2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

L. Linkevičius apie Latvijos sprendimą dėl Astravo AE
Vilnius (ELTA) – Užsienio reika-

lų ministras Linas Linkevičius sako,
kad Latvijos sprendimas neprekiauti
elektra su Baltarusija, jei bus paleista
Astravo atominė elektrinė (AE), yra
teisingas ir sveikintinas žingsnis.

„Reikia pasveikinti Latvijos spren-
dimą. Aš manau, kad jis racionalus ir
teisingas. Ilgą laiką diskutavome tuo
klausimu, nuomonės skyrėsi. Tas
sprendimas lyg ir techninis, (...) bet į
tą pačią vagą – mūsų pagrindinis visų
trijų Baltijos šalių tikslas yra desin-
chronizuoti savo elektros tinklus su
Rusija ir sinchronizuoti su Europa”, –
sakė L. Linkevičius.

Jis pabrėžė, kad klausimas dėl
Astravo AE elektros nepirkimo yra ir
geopolitinis.

„Turime suvokti, kad tai ne tik
techniniai, ekonominiai ir energeti-
niai, tai yra ir geopolitiniai klausimai.
Kiek metų mes nepriklausomi, dar
vis sprendžiame energetinės nepri-
klausomybės klausimus. Tai rodo,

kiek tai jautru, (...) kaip sunku tuos
klausimus kartais realizuoti praktiš-
kai”, – sakė ministras.

L. Linkevičius sutiko, kad panašūs
sprendimai sukuria kliūčių Astravo
AE elektros eksportui. 

„Tai ne ekonominis, tai geopoliti-
nis net ne Baltarusijos, o greičiausiai
Rusijos projektas. Nes tai jų pinigai,
technologijos ir visa kita. Tam, kad lai-
kytų mus labiau pririštus, (...) tikslas
buvo eksportuoti elektros energiją į Va-
karus, galbūt per Lenkiją, Lietuvą.
Matome, kad atsiranda didelių kliūčių
visam tam reikalui. Yra skolų, jas rei-
kės mokėti”, – sakė L. Linkevičius. 

Rugpjūčio 26 dieną Latvijos mi-
nistras pirmininkas Krišjanis Karins
pareiškė, kad Latvija nebepirks ir ne-
beparduos elektros energijos Balta-
rusijai, jeigu bus paleista Astravo AE.

Energetinis Astravo AE paleidi-
mas ir prijungimas prie Baltarusijos
elektros energijos sistemos planuoja-
mas ketvirtą šių metų ketvirtį.

Kandidatuoja trys merai, dauguma ministrų 
Vilnius (BNS) – Spalį vyksian-

čiuose parlamento rinkimuose varžy-
sis trijų savivaldybių merai, taip pat
dauguma dabartinės Vyriausybės na-
rių.

VRK duomenimis, šiuose rinki-
muose Seimo nario mandato siekia
Elektrėnų meras Kęstutis Vaitukaitis,
Radviliškio meras Antanas Čepononis
ir Trakų rajono merė Edita Rudelienė.
Tiesioginiuose merų rinkimuose jie iš-
rinkti 2019 metų kovą.

Seimo rinkimuose kandidatuos 9
iš 15 dabartinės Vyriausybės narių: Ap-
linkos ministras Kęstutis Mažeika,

Ekonomikos ir inovacijų ministras
Rimantas Sinkevičius, Socialinės ap-
saugos ir darbo ministras Linas Ku-
kuraitis, Susisiekimo ministras Ja-
roslavas Narkevičius, Sveikatos ap-
saugos ministras Aurelijus Veryga,
Užsienio reikalų ministras Linas Lin-
kevičius, Vidaus reikalų ministrė Rita
Tamašunienė, Žemės ūkio ministras
Andrius Palionis bei ministras pir-
mininkas Saulius Skvernelis. 

VRK anksčiau šią savaitę skelbtais
duomenimis, perrinkimo į Seimą sie-
kia daugiau nei 94 proc. dabartinių par-
lamentarų, t.y. 132 iš 140 Seimo narių.

Asmens tapatybės kortelės – aukščiausio saugumo lygio
Vilnius (ELTA) – Lietuvos elekt-

roninės atpažinties schema, pagal ku-
rią išduodama asmens tapatybės kor-
telė, pripažinta viena saugiausių ir pa-
tikimiausių Europos Sąjungoje. 

Nuo šiol, naudodamiesi viešojo
administravimo paslaugomis, Lietuvos
piliečiai galės naudoti asmens tapa-
tybės korteles kaip elektronines atpa-
žinties priemones visose Europos Są-
jungos valstybėse. 

Europos Parlamento ir Tarybos
reglamentas (ES) numato pereinamą-
jį laikotarpį (iki vienų metų) Europos
Sąjungos ir Europos ekonominės erd-
vės valstybėms, siekiančioms užtik-
rinti sklandų procesą, kad po kurio lai-
ko Lietuvos Respublikos išduodama as-
mens tapatybės kortelė būtų pripa-
žinta kaip pakankama priemonė pa-
sinaudoti viešosiomis paslaugomis ki-
tose valstybėse. 

Įamžins žydus gelbėjusius Lietuvos gyventojus 
Vilnius (Kultūros minis-

terijos inf.) – Paminklu keti-
nama įamžinti žydus gelbė-
jusius Lietuvos gyventojus –
paskelbtas paminklo skulp-
tūrinės, architektūrinės idė-
jos konkursas. 

Vykdomo projekto tiks-
las – pagerbti, įamžinti ir ak-
tualizuoti nacionaliniu, pa-
sauliniu lygiu Lietuvos gy-
ventojus, gelbėjusius žydus
nacių okupacijos metais. Taip
pat – sukurti socialiai paveikų,
pagarbų, tęsiantį žydų tautos
pagerbimo tradicijas spren-
dinį, tinkamai reprezentuoti Pasau-
lio tautų teisuolius įamžinančios vietos
turinį ir esmę, prisidėti prie pasauliui
ir istorijai atviros visuomenės ugdymo. 

Konkursiniai darbai bus vertina-
mi pagal kontekstualumo, socialinio
paveikumo, estetikos, kuriamos ap-
linkos kokybės, kainos ir ekonomi-
nio pagrįstumo kriterijus. 

Paminklą ketinama pastatyti sos-
tinėje esančios Onos Šimaitės gatvėje,

kur jau yra paminklinis akmuo, skel-
biantis, kad šioje vietoje bus įamžinti
Pasaulio tautų teisuoliai, gelbėję žydų
gyvybę nacių okupacijos metais. 

Premijos bus įteiktos pateiku-
siems tris geriausius projektus: pir-
mosios vietos laimėtojui – 5 tūkst.
eurų, antrosios – 3 tūkst., trečiosios –
2 tūkst. eurų. 

Projektų priėmimo terminas – iki
spalio 15 dienos.

D. Trump nusileidžia J. Biden svarbiausiose valstijose
New Yorkas (ELTA) – Baltųjų

rūmų šeimininkas Donals Trump nu-
sileidžia demokratų kandidatui į Ame-
rikos prezidentus Joe Biden pagal po-
puliarumą šešiose valstijose, kuriose
balsavimo rezultatai turi ypač svarbią
reikšmę rinkimų baigčiai. Tai rodo su-
rengtos apklausos rezultatai. 

Kaip pažymi sociologai, dabartinio
JAV prezidento reitingas šiose šešiose
valstijose per dvi pastarąsias savaites
šiek tiek išaugo. 

Arizonoje 49 proc. apklaustųjų pa-
reiškė esą už J. Biden, 47 proc. – už D.
Trump. Floridoje J. Biden palaiko 49
proc. rinkėjų, D. Trump – 46 proc. Į są-
rašą taip pat įtraukti Michiganas (J. Bi-
den – 50 proc., D. Trump – 44 proc.),
North Carolina (J. Biden – 48 proc., D.

Trump – 47 proc.), Pennsylvanija (J. Bi-
den – 49 proc., D. Trump – 46 proc.) ir
Wisconsinas (J. Biden – 49 proc., D.
Trump – 44 proc.).

Tyrimo duomenimis, šiose šešio-
se valstijose J. Biden vidutiniškai pa-
rėmė 49 proc. respondentų, D. Trump
– 46 proc. Per prezidento rinkimus
daugumoje Amerikos valstijų iš anks-
to būna aišku, kuri partija ir kuris kan-
didatas iškovos pergalę. Arizona, Flo-
rida, Michiganas, North Carolina,
Pennsylvanija ir Wisconsinas yra tarp
palyginti nedaugelio valstijų, kur vyks-
ta reali konkurencija, o kovos baigtį
sun ku nuspėti. Kartais jos vadinamos
„svyruojančiomis valstijomis”.

JAV prezidento rinkimai įvyks
lapkričio 3 d.

Amerikiečiai nebus saugūs, jei J. Biden laimėtų 
Washingtonas (ELTA) – JAV vi-

ceprezidentas Mike Pence įspėjo rin-
kėjus, kad smurtas pasklis po JAV
miestus, jei lapkritį demokratas Joe Bi-
den laimės šalies prezidento rinkimus.

„Sunki tiesa yra ta, kad jūs nebū-
site saugūs J. Biden Amerikoje”, – tei-
gė M. Pence, kalbėjęs Respublikonų

partijos suvažiavime. 
Pasak M. Pence, būsimi preziden -

to rinkimai – tai pasirinkimas tarp tei-
sės ir tvarkos bei chaoso. Jo teigimu,
prezidento Donald Trump perrinkimas
yra gyvybiškai svarbus teisėtvarkos ir
ekonominio gyvybingumo šalyje iš-
saugojimui. 

V. Putinas: Rusija gins Baltarusijos suverenitetą
Maskva (BNS) – Rusija turi labai

konkrečių įsipareigojimų Baltarusijai
pagal daugiašalius ir dvišalius susi-
tarimus dėl suvereniteto ir stabilu-
mo išsaugojimo, ir Maskva yra pasi-
ruošusi juos vykdyti, pareiškė Rusijos
prezidentas Vladimiras Putinas.

„Rusija ir Baltarusija – privalo
teikti viena kitai pagalbą ir išsaugant
suverenitetą, išorines sienas, ir už-
tikrinant stabilumą. Ten taip ir para-
šyta”, – sakė V. Putinas. 

„Todėl mes turime įsipareigojimų

Baltarusijai, ir Aliaksandras Luka-
šenka taip ir iškėlė šį klausimą – [sa-
kydamas], kad norėtų, kad mes suteik-
tume jam atitinkamą pagalbą, iškilus
būtinybei”, – kalbėjo Rusijos vadovas.

Baltarusijoje jau trečią savaitę tę-
siasi protestai prieš rugpjūčio 9-ąją įvy-
kusių prezidento rinkimų rezultatus.
Rinkimų laimėtoju buvo paskelbtas da-
bartinis prezidentas A. Lukašenka,
šiame poste dirbantis nuo 1994 metų.
Opozicija šiuos rezultatus laiko su-
klastotais.

Tokios sankcijos yra nepakankamos
Varšuva (ELTA) – Sankcijos prieš

20–30 Baltarusijos pareigūnų yra ne-
pakankamos. Tai pareiškė šalies prem-
jeras Mateusz Morawiecki.

„Mes kalbame apie sankcijas Eu-
ropos formatu ir norime, kad jos būtų
rimtos, kad Aliaksandras Lukašenka
rimtai į jas pažiūrėtų. Todėl 20 ar 30 as-
menų, kuriems būtų uždrausta įva-
žiuoti į ES teritoriją, mums yra aiškiai
per mažai. Mes dėl jų tarsimės, aš ir

šiandien per pokalbį su Vokietijos
kanclere Angela Merkel iškelsiu sank-
cijų klausimą”, – sakė Lenkijos vy-
riausybės vadovas. „Kuo toliau į Va-
karus, tuo mažiau dėmesio Baltarusi-
jai”, – konstatavo M. Morawiecki.

Jis taip pat pranešė, kad Lenkijos
valdžia įsileido į savo teritoriją be
vizų ir reikiamų dokumentų kelias de-
šimtis Baltarusijos piliečių, nukentė-
jusių nuo Lukašenkos režimo. 

Kremlius šaiposi iš Vakarų
Maskva (ELTA) – Kremlius pa-

reiškė nesitikįs, kad įtariamas opozi-
cijos politiko Aleksejaus Navalno ap-
nuodijimas pakenks Rusijos santy-
kiams su Vakarais.

„Pirmiausia, mes to nenorime.
Antra, tam nėra jokio pagrindo”, –
sakė Kremliaus atstovas Dmitrijus
Peskovas.

Kremliaus kritikas A. Navalnas gy-
domas Berlyno ligoninėje, jis komos

būklės. Rugpjūčio 20 dieną jis pasijuto
prastai per skrydį iš Tomsko į Maskvą.
Lėktuvas nedelsiant leidosi Omske. 

Vokietijos kanclerė Angela Merkel
ragino Maskvą atlikti išsamų tyrimą
dėl įtariamo A. Navalno apnuodijimo
ir patraukti atsakomybėn už tai atsa-
kingus asmenis. 

Politiką gydanti Berlyno ligoninė
tvirtina, kad A. Navalnas buvo ap-
nuodytas.

A. Navalnas į Vokietiją perskraidintas komos būsenoje. BBC�nuotr.

Pasaulio teisuoliai bus pagerbti paminklu Vilniuje.
15�min�nuotr.

10



11DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS

SpORTAS

Parengė Dainius Ruževičius

Prieš pat sezono atnaujinimą dėl pėdos
traumos Orlando ,,burbulą” palikęs D.
Sabonis į jį sugrįžo rugpjūčio 22 d. Vy-
riausiasis Indiana klubo treneris Nate
McMillan tvirtino, jog D. Sabonis turė-
jo prisijungti prie komandos po „kelių
dienų karantino”. Deja, lietuvio pagal-
bos klubui nebeprireikė.

„Domantas šį sezo-
ną buvo geriau-
sias mūsų žaidė-

jas, – po ketvirto pralaimė-
jimo teigė N. McMillan. –
Atkrintamosiose reikia
visų krepšininkų. Mums
dėl to buvo sunku prisitai-
kyti”.

Karjeros sezoną žaidęs
ir į „Visų žvaigždžių” tur-
nyrą pirmą kartą patekęs D.
Sabonis iki pirmenybių su-
stabdymo per rungtynes vi-
dutiniškai rinko po 18,5 taš-
ko, 12,4 atkovoto kamuolio
bei 5 rezultatyvius perda-
vimus.

„Pacers” treneriui
parodė duris 

Penktą vietą NBA Rytų
konferencijoje užėmęs In-
diana „Pacers” klubas nu-
sprendė imtis permainų.
Komandos vadovybė nuta-
rė, kad klubui nebe pakeliui
su vyriausiuoju treneriu,
56-erių Nate McMillan, su
kuriuo visai neseniai buvo
pratęsta sutartis. Sausai
pralaimėta serija Miami ko-
mandai perpildė „Pacers”
vadovų kantrybės taurę. Tokiu pat re-
zultatu 0:4 Indianos valstijos atstovai
pralaimėjo ir pernai kitiems varžo-
vams – Bostono „Celtics”.

Visus keturis sezonus, kuriuos N.
McMillan dirbo Indianapolyje, „Pa-

cers” pateko į atkrintamąsias, tačiau
jose taip ir nesužibėjo. „Pacers” gražiai
atsisveikino su buvusiu vairininku
ir padėkojo jam už darbą bei pranešė,
kad pradeda naujojo trenerio paieškas.

Vadovaujant N. McMillan India-
nos klubas šventė 183 pergales ir pa-
tyrė 136 nesėkmes (atkrintamųjų ba-
lansas – 3/16). Per savo karjerą Nate iš

viso treniravo tris komandas: Seattle
„SuperSonics”, Portlando „Trail Bla-
zers” ir „Pacers”.

Įdomu, kad 1994–1995 m. jis kartu
su Šarūnu Marčiulioniu kaip žaidėjas
gynė „Sonics” garbę.

NBA naujokų biržos loterijos
metu paaiškėjo eilės tvarka,
kuria talentingiausius pasaulio
krepšininkus lygos klubai rink-
sis 2020 m. biržoje. Sėkmė šyp-
telėjo Čikagos „Bulls” organi-
zacijai, kuriai vadovauja lietu-
vis Artūras Karnišovas – šuolį
loterijos metu atlikę „buliai”
savo kišenėje turės ketvirtąjį
šaukimą.

Pastarąjį kartą sėkmė
NBA loterijoje „Bulls”
buvo aplankiusi 2008 m.

Pirmąjį šaukimą tąsyk laimė-
jęs Illinois valstijos klubas juo
pasirinko įžaidėją Derrick
Rose. 

Loterijos sėkmė nusišyp-
sojo ir Charlotte „Hornets”. Michael
Jordan valdomas klubas artėjančioje
biržoje turės trečiojo pasirinkimo tei-
sę. Antrasis šaukimas atiteko „Golden
State Warriors”, o pirmasis – Minne-
sotos „Timberwolves” komandai.

Ekspertų manymu, artėjanti birža
nepasižymi itin dideliais talentais.
Perspektyviausiais žaidėjais laikomi
atakuojantis gynėjas Anthony Ed-
wards, aukštaūgis James Wiseman ir
Lietuvoje profesionalaus krepšinin-
ko karjerą pradėjęs LaMelo Ball.

2020-ųjų NBA naujokų birža nu-
matyta spalio 16-ąją, tačiau lygos at-
stovai teigia, jog ši data gali keistis dėl
globalinės pandemijos padiktuosimų
sąlygų.

Lietuvis žada rinktis 
geriausią žaidėją

NBA apžvalgininkai rekomen-
duoja „Bulls” rinktis trūkstamą leng-
vąjį krašto puolėją. Daugelis ekspertų
spėja, jog „Bulls” rinksis Tel Avivo
„Maccabi” 19-metį talentą Deni Avdi-
ja, kuris yra laikomas geriausiu biržoje

dalyvaujančiu „trečiosios” pozicijos
krepšininku.

Nors „Maccabi” talentas laikomas
labiausiai „Bulls” reikalingu žaidėju,
A. Karnišovas patikino, jog renkantis
tokiu aukštu šaukimu svarbiausia yra
ne komandos poreikiai. „Kai turi ket-
virtąjį šaukimą, apie savo poreikius ne-
galvoji. Reikia imti patį geriausią
krepšininką, kurį vis dar gali pasi-
rinkti. Taip ir darysime, pašauksime
patį geriausią po trijų šaukimų likusį
krepšininką”, – sakė lietuvis.

Tokį aukštą šaukimą „Bulls” gavo
pirmą kartą nuo 2008 m., kai pirmuo-
ju šaukimu buvo pasirinktas D. Rose.
Šiemet iš Denver „Nuggets” į Čikagą
persikėlęs A. Karnišovas tokio aukšto
šaukimo savo rankose neturėjo nie-
kada.

„Šis aukštas šaukimas mūsų or-
ganizacijai yra labai svarbus, todėl
esu labai laimingas. Pats niekada ne-
šaukiau krepšininko tokiu aukštu šau-
kimu, prieš pasirinkimą atliksime iš-
samią analizę ir pasirinksime žaidėją,
kuris mums ateityje padės labiau-
siai”, – teigė A. Karnišovas.

Europos bokso čempionas Eimantas
Stanionis jau daugiau nei pusmetį ne-
gali kovoti profesionalų ringe. Boksi-
ninko planus sugriovė koronaviruso pa-
ndemija.

Kovo mėnesį JAV numatyta E.
Stanionio kova buvo atšaukta
išvakarėse, ir boksininkas par-

vyko į Lietuvą. Nors profesionalų ko-
vos už Atlanto jau atnaujinamos, dėl
siaučiančios pandemijos E. Stanionis
kol kas negali grįžti į JAV.

Su JAV profesionalų bokso agen-
tūra sutartį turintis vienas tituluo-
čiausių Lietuvos boksininkų tikisi,
kad tai išeis į gera ir jis turės daugiau
galimybių atstovauti Lietuvai ir kovoti
dėl kelialapio į Tokyo olimpines žai-
dynes.

„Olimpinės žaidynės yra išskirti-
nis sporto renginys. Kiekvienas ten pa-
tekęs gali didžiuotis savimi. Olimpinės
žaidynės vyksta tik kas ketverius me-
tus, o dabar jau ir penkti bus, nes To-
kyo žaidynės nukeltos į 2021 metus. No-
ras kovoti dėl olimpinio kelialapio iš-

lieka, bet lieka ir daug klaustukų. Kol
kas nežinome, kada ir kaip vyks at-
ranka į olimpines žaidynes. Jeigu at-
rankos varžybos Europoje vyktų arti-
miausiu metu, tikrai galėčiau daly-
vauti, nes profesionalų kovos nevyks-
ta ir kovų tvarkaraščiai netrukdytų
vienas kitam”, – sakė 2016 m. Rio de Ja-
neiro olimpinėse žaidynėse 9 vietą iš-
kovojęs E. Stanionis.

Jis tikisi, kad jo kova bus suor-
ganizuota Europoje. „Per artimiau-
sią mėnesį, tikiuosi, bus naujienų
apie mano kovas. Varžybos profesio-
nalų ringe atsinaujino ne tik JAV, bet
ir Anglijoje bei Prancūzijoje. Manau,
kad persikelsiu kovoti į Angliją, nes
šiuo metu negaliu skristi į JAV ir tu-
riu laukti, kol atidarys sienas”, – tei-
gė profesionalų ringe visas 10 pergalių
(7 iš jų nokautais) iškovojęs E. Sta-
nionis.

Gimtajame Kaune besitreniruo-
jančiam boksininkui buvo atlikti iš-
samūs tyrimai Lietuvos sporto uni-
versitete (LSU). Bakalauro studijas
LSU baigęs E. Stanionis pripažįsta, kad
reguliarūs moksliniai tyrimai ir gau-

NBA naujokų biržos loterijoje ,,Bulls” gavo aukštą, ket-
virtą, šaukimą.

,,Bulls” nusišypsojo sėkmė
NBA naujokų biržos loterijoje

E. Stanionis tikisi, kad jis turės galimybių kovoti dėl kelialapio į Tokyo olimpines žaidy-
nes.

Į JAV grįžti negalintis E. Stanionis galvoja apie Angliją

D. Sabonis pasveiko ir ketino grįžti į rikiuotę.

D. Sabonis sugrįžo per vėlai…

ti rezultatai bei rekomendacijos daug
prisideda prie sportininkų sėkmės.

Boksininkui buvo atliekami jė-
gos, balanso, aerobinės ištvermės ty-
rimai, matuojamas maksimalus de-
guonies suvartojimas, judesių ekono-
miškumas ir galingumas, vertinamas
raumenų balansas. 

Vienkartinis testavimas kartą per
metus padeda atskleisti sportininko
stiprybes ir silpnas vietas. Atliekant
dažnesnius tyrimus yra vertinamas
sportininko progresas. Sportininkams
būtina derinti fizinius krūvius, derin-
ti juos su atsigavimo procesu, nes poil-
sis irgi yra treniruotės dalis.



Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo turto
žinovė  siūlo savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

12 DRAUGAS2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS

S K E L B I m A I
www.

draugas.org 
773-585-9500

auSŲ, noSieS, gerklĖS ligoS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PŪSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS M. GRINIS, MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

SUREnDER LAL, mD
Specialybė - vidaus ligos
7722�S.�Kedzie�Ave.
Chicago,�IL�60652

Tel. 773-434-2123
Valandos�susitarus

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�
sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų

skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.
Elmhurst: 630-748-3300

Elgin: 847-289-8822
mcHenry: 815-363-9595

Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja
15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.
9055�S.�Roberts�Road,�

Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

PERKA

REAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO DIRBINIUS

IR GINTARO GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Managing Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

PA R D u o D A m A S
didelis 1 miegamojo, 1 vonios
kambario butas Pasaulio lietuvių
centre, Lemont, IL.

Kaina – 120 000 dol.
Dėl informacijos 
skambinti Linai 
tel. 630-660-8218

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.
Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams (iš-
skyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi būti
suteiktas naudotojo vartotojo (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org

Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

Pittsburgho lituanistinei mokyklai
reikalingas mokytojas/ja, galintis/i

mokyti vaikus ir suaugusius lietuvių
kalbos, istorijos bei kultūros.

Patirtis ir specialus 
išsilavinimas nėra būtini.

Reikalui esant, galime padėti persikraustyti.

Kreiptis el. paštu:
pghmokykla@yahoo.com

SIŪLO DARBĄ



www.facebook.com/draugolaikrast is

http://draugokalendorius.org

13DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS

Sudoku nr. 158
Į tuščius langelius surašykite skaičius nuo 1 iki 9 taip, kad vie   no di skai čiai

nesikartotų nei eilutėse, nei stulpeliuose, nei 3X3 kvadratuose. 

Su do ku atsakymas – trijų skaitmenų pažy mė tuose lan geliuose suma.

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS



14 2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Jūsų atsakymai padės nuspręsti, kur ateinančius dešimt  
metų galėtų keliauti kasmet skiriami milijardai dolerių,  
skirti ligoninėms, skubios pagalbos tarnyboms ir švietimui.  
Jei dar neužpildėte gyventojų surašymo formos, surašinėtojas 
užsuks jums padėti. Kad užtikrintų visų saugumą, jis dėvės  
kaukę ir paisys visų vietos rekomendacijų. Dar yra laiko  
dalyvauti gyventojų surašyme internetu arba paštu.  
Daugiau sužinosite svetainėje 2020census.gov/lt.

2020CENSUS.GOV/lt 
Apmokėjo JAV gyventojų surašymo biuras.

Laikas eina 
į pabaigą. 
Užpildykite 
2020 m. 
surašymo 
formą šiandien.



15DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT, 7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500

skelbimai@draugas.org
www.draugas.org

A † A
JONAS PABEDINSKAS

Mūsų tėvelis, Jonas Pabedinskas (John Pankus), nuostabus ir
ypatingas žmogus, iškeliavo Amžinybėn š. m. rugpjūčio 12 dieną,
eidamas 91-uosius metus.

Gimė 1929 m. liepos 4 d. Plungėje, Lietuvoje.
Jonas mėgo politiką, verslą, keliones, knygas ir sportą. Jis buvo

intelektualas. Iš visų savo pasie kimų jis labiausiai brangino ir  la-
biausiai didžiavosi savo šeima. Jis buvo labai atsidavęs šeimai, la-
bai mylėjo mūsų mamą – Ireną. Jųdviejų santuoka tęsėsi 67 me-
tus, ji iškeliavo pirmoji – prieš šešis mėnesius. Jis labai mylėjo ir
didžiavosi savo vaikais – Elyte, Tomu ir Kristina, žentais Algiu ir
Aldo. Su savo mylimais vaikaičiais Karolina ir Pauliumi stebėjo
daugybę sporto varžybų bei žirgų pasirodymų. Mūsų tėveliai buvo
laimingi, kad Karolina surado savo gyvenimo draugą Randy, o  Pau-
lius – gyvenimo draugę Ashley.  Mylimas provaikaitis Lukas vi-
suomet jam suteikdavo daug džiaugsmo.   

Jonas visuomet šypsodavosi ir į gyvenimą žiūrėjo optimistiš-
kai, kiekvienoje aplinkybėje ar situacijo je rasdamas ką nors tei-
giamo. Jis gyveno su entuziazmu. Buvo tikras džentelmenas, vi-
suomet man da gus, maloningas ir diplomatiškas. 

Mūsų tėvelio kelias į Ameriką buvo vingiuotas. Jo vaikystė Lie-
tuvoje buvo idiliška. Tėvas turėjo li nų fabriką. Jonui buvo pa-
samdyta prancūzė auklė ir jis užaugo laisvai kalbėdamas pran-
cūziškai. Ant ro jo pasaulinio karo metu šeima traukėsi nuo rusų
fronto ir keletą metų praleido Vokietijoje bei Aust ri joje išvietin-
tų žmonių stovyklose kartu su kitais lietuviais. Tais metais jis lan-
kė gimnaziją ir išmoko vo kiečių kalbą. Pradėjo studijuoti Tu-
bingeno universitete. Kaip tik tuo metu ir susipažino su mūsų
mama.

Tėvelio šeima emigravo į Moroką, į Casablancą, kur jo tėvas
rado darbą – vadovauti fabrikui. Mūsų tėvelis tuo metu įstojo į Mad-
rido universitetą, kurį baigė įgijęs  laipsnį iš verslo ir ekonomi-
kos. Ispanų kalbos mokėsi skaitydamas parašus po karikatūromis.
Pagaliau atvykęs į Ameriką jis vedė mūsų ma mą ir buvo pašauktas
į JAV kariuomenę. Kadangi gerai mokėjo anglų, prancūzų ir vo-
kiečių kalbas, bu vo nusiųstas į pokario Vokietiją vertėjauti ka-
riniuose teismuose. 

JAV kariuomenėje jis priklausė ,,Psichologinio karo batalionui”
– tai galbūt išsaugojo jo gyvybę, nes tuo metu vyko karas Korėjoje.
Sugrįžęs iš  kariuomenės gyveno Čikagos apylinkėse, kur kartu
su Ire na užaugino tris vaikus. Jis dirbo tarptautinio importo-eks-
porto, verslo plėtros srityse, taip pat bu vo konsultantu. Daug metų
praleido bendrovėje ,,J. D. Marshall International, Inc.” – tuo metu
tai buvo didžiausia eksporto valdymo bendrovė Amerikoje. Jonas
pasiekė tos bendrovės viceprezidento postą.  

Verslo reikalais jis keliavo po Europą, Afriką, Vidurio Rytus,
Rytinę Aziją, Meksiką ir Pietų Ameriką. Visus sutiktus žmones
priimdavo su entuziazmu ir pagarba. Jis mylėjo žmones – jo ko-
lego mis buvo verslininkai ir politikai, teologai ir akademikai.  Jis
visuomet buvo kuklus ir nuolankus. Keliaudamas užmegzdavo as-
meninius ryšius su visais, su kuriuos susitikdavo – turtingais vers-
lo magnatais, aukštuomenės nariais, taksistais, padavėjais, par-
davėjais.  Visi jam buvo draugai, visus jis vie no dai gerbė. O jie –
savo ruožtu –  jį labai vertino. 

Jis mylėjo savo gimtinę Lietuvą, ypač gimtąjį miestą Plungę.
Geležinei uždangai nukritus, mū sų tėvai dažnai apsilankydavo Lie-
tuvoje. Tėvelis džiaugėsi matydamas atgimstančią laisvos rinkos
eko nomiką ir buvo patenkintas, kad gali prie to prisidėti – jis buvo
Lietuvos verslo tarybos narys. 

Visą gyvenimą Jonas dalyvavo JAV Lietuvių Bendruomenės
veikloje. Jis buvo lietuviškos spaudos ir radijo bendradarbis, pa-
rašė daug straipsnių įvairiems leidiniams. Buvo vienas iš keturių
Lietuvių Fondo steigėjų 1960 m. Jo iniciatyva pradėtas Ateitininkų
savaitgalis, kurio pagrindiniu organizatoriu mi jis buvo daugelį
metų. Jis buvo didelės, atmintinos Ateitininkų jubiliejinės sto-
vyklos, surengtos Dainavoje  aštuntame dešimtmetyje, komen-
dantas.  

Mes giliai pergyvename dėl šios netekties, kad baigėsi taip gra-
žiai nugyventas  gyvenimas.

A. a. Jonas Pabedinskas palaidotas 2020 m. rugpjūčio 21 d.  Lai-
dotuvės buvo privačios.

Gedinti šeima  

Brangiam Tėvui, seneliui ir proseneliui

A † A
JONUI PABEDINSKUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą vaikams:
ALEI, TOMUI, KRISTINAI ir jų artimiesiems.

Aldona Beinorienė-Lipskienė
Laura Ragas

Rasa ir Paulius Ragai
Praurimė ir Leonidas Ragai

A † A
Dr. EDVARDUI JONUI 

DOMANSKIUI

mirus, giliai užjaučiame brolį RIMĄ ir PRA -
NUTĘ DO MANSKIUS.

Aldona Beinorienė-Lipskienė
Rasa ir Paulius Ragai

Praurimė ir Leonidas Ragai



16 DRAUGAS2020�RUGPJŪČIO�29�D.,�ŠEŠTADIENIS

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

www.draugofondas.org

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVID-19: Rugpjūčio 28 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 24,769,014   17,194,844 838,278

JAV 6,063,589 3,352,082 185,191   

Lietuvoje 2,810 1,816 86

Gegužinė Pasaulio lietuvių centre

jau šį sekmadienį, rugpjūčio 30 d., 12 val. p. p.

Lauksime visų priekinėje centro pievelėje.

Skanus lietuviškas maistas, smagi nuotaika, loterija,

galimybė susitikti su seniai matytais draugais.

SkAitykitE ,,DrAugą” grEičiAu! 

www. draugas.org


